
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.18 
 

OGGETTO: 
Cooperazione internazionale, progetto “Avenir”. Finanziamento Regione Piemonte 
pari a euro 14.990,00: approvazione convenzione con Engim Piemonte 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di febbraio alle ore diciannove e 

minuti zero, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la 

trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Sì 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Cooperazione internazionale, progetto 
“Avenir”. Finanziamento Regione Piemonte pari a euro 14.990,00: approvazione convenzione 
con Engim Piemonte 
 
 

DATO ATTO che il Comune di Santena in data 20/11/2023 ha partecipato al Bando Pubblico 

“Piemonte e Africa sub – sahariana anno 2023”, emesso dalla Regione Piemonte (Bollettino 

Ufficiale n. 41 del 12/10/2023) e aperto agli enti senza esperienza pregressa nel campo di 

cooperazione internazionale.  Il bando, basato sulla L.R. 67/95, è finalizzato a sostenere le iniziative 

di cooperazione decentrata delle Autonomie Locali piemontesi in Africa sub-sahariana, tramite la 

promozione di processi di partenariato tra Autorità locali piemontesi e Africane attraverso il 

sostegno a progetti di cooperazione decentrata. 

In particolare, l’iniziativa progettuale intende contribuire allo sviluppo sostenibile e inclusivo 

supportando le Autorità Locali senegalesi nella definizione di strategie volte a offrire maggiori 

opportunità di lavoro dignitoso per le donne e alla messa in sicurezza di strutture scolastiche; 

Il Comune di Santena, in collaborazione con Engim Piemonte, ha presentato il progetto “Avenir” 

all’interno del quale ricoprirà i seguenti ruoli:  

1. Partecipazione finanziaria, con lavoro svolto da personale retribuito dal comune, alla 

realizzazione del progetto;  

2. Coordinamento del progetto a livello generale, gestendo i rapporti tra diversi partner, ed 

occupandosi in modo specifico delle azioni previste in Italia;  

3. Avviamento del rapporto di collaborazione instaurato con il comune di Ronkh e con le autorità 

locali dell’area di Saint Louis, favorendo la sua evoluzione in termini di maggiore interscambio 

istituzionale e culturale;  

4. Accompagnamento del comune senegalese nello sviluppo di attività di formazione dedicate alle 

donne della comunità, nonché nel rafforzamento dei servizi educativi per la prima infanzia;  

5. Sostenimento ed ampliamento delle attività di sensibilizzazione sul territorio tramite l’attivazione 

di azioni di comunicazione ed organizzazione di eventi significativi sul territorio, messa a 

disposizione dei propri locali e mezzi a favore del progetto; 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il progetto sarà realizzato in Senegal nel Comune di Ronkh, precisamente nel villaggio di Kassack 

Nord, nella Regione di Saint Louis.  La scelta è stata effettuata in continuità con gli interventi 

realizzati in passato da Engim Piemonte con i progetti di Cooperazione decentrata e altri progetti 

riguardanti la formazione professionale, l’emancipazione femminile, l’occupazione giovanile e 

femminile.  In questo caso l’intervento agirà sul tessuto sociale della popolazione del villaggio di 

Kassack Nord, in particolare sull’accesso all’educazione infantile, ad infrastrutture consone, e sul 

miglioramento della condizione della donna, la sua emancipazione e facilitazione del suo ingresso 

nel mondo del lavoro.  

L’obiettivo generale è quello di promuovere lo sviluppo locale a livello economico, ambientale e 

socio culturale del contesto senegalese e migliorare le condizioni di vita della popolazione di 

Kassack Nord, riducendo le ineguaglianze ed il divario di genere. Nello specifico il progetto si 

propone di migliorare e promuovere i servizi pubblici per l’infanzia facilitando l’accesso 

all’educazione e l’emancipazione femminile della popolazione del villaggio. Il progetto intende 

inoltre facilitare le relazioni tra le comunità piemontesi e africane, migliorando la reciproca 

percezione dei territori. Questi obiettivi importanti verranno raggiunti mediante azioni concrete, 

quali: realizzazione di corsi di formazione per le donne (salute materno infantile e sicurezza 

alimentare, imprenditoria femminile e incubazione progetti imprenditoriali, trasformazione 

alimentare), rafforzamento del servizio di scuola materna, attività di promozione e sensibilizzazione 

sul territorio senegalese e italiano e scambio di buone prassi tra il comune di Santena e il comune di 

Ronkh,  attività di promozione e sensibilizzazione sul territorio senegalese e italiano e scambio di 

buone prassi tra il comune di Santena e il comune di Ronkh; 

 

CONSIDERATO che con DD 454/A2101B/2023 del 13/12/2023, la Regione Piemonte ha 

approvato la graduatoria degli enti partecipanti al bando “Piemonte e Africa sub – sahariana anno 

2023” e con comunicazione del 22.12.23 ha ratificato al comune di Santena il finanziamento del 

progetto “Avenir” per € 14.990,00; 

 

DATO ATTO che la spesa prevista per l’attuazione del progetto sopra sintetizzato – come dal 

piano finanziario della scheda progetto - è pari ad € 17.839,00 e che il contributo ammesso potrà 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

coprire l’intero costo del progetto, ad esclusione dell’apporto in termini di personale delle Autorità 

Locali italiane e senegalesi; 

 

VISTI: 

il Decreto legislativo 3 luglio 2017 n.117 e ss.mm.ii;  

lo Statuto Comunale; 

il Bilancio 2023-2025 e il Peg provvisorio 2023-2025; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8-2000 n° 

267;  

 

VISTO quanto sopra premesso; 

 

si propone affinché la Giunta Comunale con voti unanimi ed in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che il progetto denominato “Avenir”, presentato in collaborazione con 

Engim Piemonte in data 20.11.2023 e sopra sintetizzato, è stato finanziato dalla Regione 

Piemonte per euro 14.990,00 con D.D. n. 454/A2101B/2023 del 13/12/2023; 

 

2. DI DARE ATTO che il contributo potrà coprire l’intero costo del progetto, ad esclusione 

dell’apporto in termini di personale delle Autorità Locali italiane e senegalesi; 

 

3. DI PRENDERE ATTO che il contributo sarà assegnato in due tranche: 

-  la prima tranche, non superiore al 90% del contributo assegnato, sarà liquidata come 

anticipo sulle spese da sostenere; 

-  la seconda tranche, a titolo di saldo, verrà liquidata a conclusione del progetto e a seguito 

di approvazione della rendicontazione presentata; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-07-03;117!vig=


 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

4. DI DARE ATTO CHE si provvederà con la prima variazione utile di bilancio all'iscrizione 

in entrata e in uscita della previsione del contributo sui pertinenti capitoli di spesa del 

bilancio 2024/2026; 

 

5. DI APPROVARE l’accordo allegato al presente atto, tra il Comune di Santena e l’ENGIM 

Piemonte per la realizzazione e l’attuazione del progetto di cooperazione internazionale 

“Avenir-Educazione, formazione ed empowerment femminile per ridurre le ineguaglianze e 

promuovere lo sviluppo locale”; 

 

6. DI PREVEDERE che la quota del contributo regionale pari a € 14.990,00 sarà totalmente 

versata ad Engim dal Comune di Santena, in ragione della suddivisione della attività e 

secondo le previsioni del progetto e dell’accordo, nel seguente modo:  

€ 13.208,80 (euro tredicimiladuecentootto/80) a ricevimento fondi;  

€. 1.781,20 (euro millesettecentoottantuno/20) a ricevimento fondi a saldo dalla Regione 

Piemonte. 

Tali importi sono da intendersi come fondi assegnati in conto spese a ENGIM Piemonte e               

al Comune Rurale di Ronkh, e dovranno essere rimborsati al Comune di Santena qualora la 

rendicontazione finale fosse inferiore al totale assegnato per la gestione del progetto; 

 

7. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Socio Culturale- Sig.ra Ornella Bergoglio 

l’adozione dei necessari atti consequenziali e l’invio alla Regione Piemonte di tutta la 

documentazione necessaria per la realizzazione del progetto; 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Successivamente,  
LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
  Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


